


PROGRAM BADAŃ
NAD

HISTORYĄ KARTOGRAFII POLSKI1).
Jedną z najbardziej zaniedbanych dziedzin naszej nauki jest 

historya kartografii Polski. Wprawdzie na polu dziejów tej nauki 
i na Zachodzie pozostaje wiele do zrobienia (brak jeszcze np. w y
czerpującej i źródłowej historyi kartografii, rozwój kartografii wielu 
krajów zbadany nie został, a działalność wielu, nawet wybitnych, 
kartografów nie doczekała się gruntownej i krytycznej oceny), 
jednakże dzięki badaniom naukowym i poszukiwaniom bibliogra
ficznym, postęp jest tam coraz widoczniejszy. Na Zachodzie, w Ro- 
syi i w  Ameryce, wzrastają ilościowo i jakościowo materyały dru
kowane, dotyczące przeszłości kartografii, oraz częstokroć z prze
pychem wydawane zbiory faksymiliów map. Dzięki poszukiwaniom  
w  zaniedbanych do ostatnich czasów zbiorach kartograficznych, 
odnaleziono cały szereg map nieznanych lub znanych nam tylko 
z tytułu. Szczególniej ważne pod tym względem są poszukiwania 
Waltera Rugego w bibliotekach niemieckich. W  ostatnich (przed
wojennych) czasach powstał nawet projekt założenia Towarzystwa  
imienia Humboldta, którego zadaniem byłoby badanie i wydawa
nie pomników dawnej geografii i kartografii2). Nie tu miejsce, 
aby z prac, dokonanych lub zamierzonych z dziedziny dziejów kar-

') Ten sam tem at zreferow ałem  w Komisyi metodologicznej Tow. Mi
łośników  H istory i na posiedzeniu z 29 czerw ca r. z.

2) Zob. W ag n er H.: Uber den P lan zur Begründung einer Humboldt- Gesell- 
schaft fu r  Gesch. d. Géographie mul Kartographie (Verh. d. 18 Deutsch. Geogr. 
T ages zu Innsbruck. Berlin 1912, str. 231—235) oraz P eterm ann’s: Mitteilungen, 
1913 t. I, str. 23 — O po trzeb ie w ydania pom ników  geografii polskiej pisałem  
w  „Ziemi" t. V (1914) nr. 20 p. t.: „W  pilnej sprawie naukow ej11 i w  odb. p. t.: 
W  sprawie wydawnictwa  „Pomniki Geografii P o l s k i e W arszaw a 1914.
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tografii zdawać sprawę, chodzi mi tylko o to, ażeby stan badań 
za granicą porównać ze stanem pracy nad kartografią Polski.

Jak  ubogo przedstawia się nasz dorobek na tem polu, pisano 
już n ie raz*). Badania z dziedziny historyi kartografii Polski są 
u nas rzadkością, a wiadomości nasze wciąż polegają na wydanej 
w 1846 r. Mappografii dawnej P olski2) Edwarda RaStawieckiego, 
która nie stoi już dziś na poziomie nauki i bibliografii. Dzieło to 
nie jest zresztą historyą kartografii Polski, lecz treściwym (i nie
zupełnym) katalogiem map Polski bez ich krytycznej oceny.

Z dawniejszych pisarzy Joachim L e lew e l3), a z nowszych Fran
ciszek Bujak, Ludwik Birkenmajer i Henryk Merczyng są przed
stawicielami uczonych naszych, którzy choć w pracach swych nie 
ogarnęli całości dziejów naszej kartografii, badania te posunęli 
naprzód. Pod tym względem prześcignęli nas obcy uczeni: Benia
min Kordt, wydawca pięknego zbioru faksymiliów map R o sy i4), 
do którego w łączył i Polskę, oraz Henryk Michów, który, zdając 
w  języku niemieckim sprawę ze wspomnianego zbioru, dorzucił 
wiadomości o mapach, nieznanych K ordtow i5).

Równocześnie w coraz obfitszej literaturze, dotyczącej dzie
jów kartografii, w iele dorzucono przyczynków, bezpośrednio lub 
pośrednio tylko odnoszących się do Polski. Jako przykład przyto
czę korespondencyę Michała Hennin’a, sekretarza ks. de Broglie, * 
z geografem francuskim d’Anville’m, wydaną przez Gabryela Mar

’) Por. Bujak Fr., Początki kartografii w Polsce. K raków  1900, str. 12, 
oraz Kwart. hist. t. XVIII (1904) str. 686.

2) Za w spółau tora uważać należy Janockiego, ponieważ jego spis m ap 
biblioteki Załuskich (Ms. Ossol. 640) by ł podstaw ą p racy  Rastawieckiego.

3) Jeszcze p rzed  L elew elem  mamy badacza dawnej kartografii w  oso
bie Jana Potockiego. P raca  jego nie dotyczy jednak  Polski, lecz m orza Czar
nego: R ozbiór części m apy żeglarskiej F redotiusa z r. 1497 w Mémoire sur un 
nouveau périple du Pont-Euxin. W iedeń  1796, p rzedruk . 1829 przez K laprotha, 
tłum. na rosyjski 1850 r. Z m arły w  r. 1831 członek Tow . Przyj. Nauk Józef 
S ierakow ski, nietylko zb iera ł sta re m apy, (o znajdującym  się w jego  posiadaniu 
rękopiśm iennym  atlasie hiszpańskim  z 1573 r. p isał L elew el w Qéogr. du moyen 
âge) lecz napisał uwagi nad m apą Fra-M auro, druk. po w łosku w  „Antologia", 
1830 nr. 107 oraz w  odb.

4) M atieriały po  istorii russkoj kartografii. K ijów  1899 i 1910 zeszyt I i II 
in f°_, por. spraw ozdanie Aleks. Jabłonow skiego w  K w art. hist. t. XIV (1900) 
str. 116—118 i w Przegl. hist. t. X I (1910) str. 387—389.

5) Michów H einrich. Das erste Jahrhundert russischer Kartographie 1525— 
1531.. . Mitteilungen d. Geogr. Ges. in H am burg t. XXI (1906) i w  odb., oraz 
Weitere Beitrage zur alteren Kartogr. Busslands, tam że t.XXII (1907) i w  odb.
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cela *). Przebywający w Polsce Hennin informuje w niej o postę
pach kartografii u nas i podaje różne interesujące szczegóły. Po
dobnie jak i ta praca, wiele przyczynków uszło uwagi naszj'ch 
uczonych i bibliografów. Faktem jest, że istnieją mapy Polski, zu
pełnie w nauce naszej nieznane, np. mapa Polski Hieronima Соска 
z 1562 r., odnaleziona przez W altera Rugego w bibliotece b. uni
wersytetu w Helmstedt.

W roku 1913 na dawną naszą kartografię zwrócić chciało 
uwagę Tow. Krajoznawcze, organizując niedoszłą do skutku (wsku
tek zakazu ówczesnych władz rosyjskich) pierwszą polską w ysta
wę kartograficzną. Obok działu współczesnego szeroko miał być 
uwzględniony i dział retrospektyw ny2).

Zbierając materyał do wystawy i opracowując jej katalog, 
powziąłem zamiar skreślenia dziejów kartografii Polski, do czego 
zachęcony zostałem przez prezesa komitetu wystawy, ś. p. Aleksan
dra Jabłonowskiego i członków komitetu. Jednakże rychło spo
strzegłem, że jeszcze nie czas na pracę syntetyczną. Brak dokład
nego spisu map Polski, zaniedbanie i rozproszenie, w jakiem znaj
dują się źródła do dziejów kartografii polskiej, skłoniły mnie do 
rozpoczęcia pracy od podstaw. Z jednej strony staram się zebrać 
możliwie kompletny spis map Polski, opierając się na pracach po
przedników i na badaniu zbiorów kartograficznych; równocześnie 
staram się zebrać i wykorzystać materyały drukowane i rękopiś
mienne, odnoszące się do dziejów naszej kartografii. Dopiero

*) Correspondance de Michel Hennin et d'Anville. Bulletin de Géogr. h ist.
et descr. 1907 nr. 3, str. 441—482, i w  odb. P aryż 1908, 8° str. 44.

2) W ystaw a składać się m iała z następujących działów:
I. Mapy Polski, w ykonane tak w P olsce i przez Polaków , jak  i p rzez 

cudzoziemców.
a) D ział h i s t o r y c z n y ,  ułożony ch rono log iczn ie— do połow y XIX 

stulecia.
b) D ział w s p ó ł c z e s n y ,  u łożony w edług treści: 1) m apy ogólne, 

2) etnograficzne, 3) fizyograficzne, 4) archeologiczne, 5) przem ysłow e, 6) ko
m unikacyjne, 7) turystyczne, 8) szkolne i w szelkie inne, z przeznaczeniem  
specyalnem .

II. H istoryczny rozw ój m etod kartograficznych. Do działu tego, ułożo
nego, chronologicznie, w ejść miały i mapy, niedotyćzące Polski.

W  ostatnich czasach, w obec zmiany w arunków , pow stał p ro jek t po
now nego urządzenia w ystawy. Z w róciłoby to może uw agę na naszą k a r 
tografię, k tó ra  stoi dziś na bardzo niskim poziom ie, oraz na naszą lite ra tu rę  
kartograficzną. Zaznaczyć należy, że w  języku  naszym  prócz przyczynków  
nie posiadam y żadnego podręcznika kartografii, co chyba m ożna nazwać ano
malią.
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gdy studya te zostaną naprzód posunięte, a spis krytyczny ukoń
czony, będzie można pomyśleć o gruntownej historyi naszej kar
tografii. Ze praca ta sporo dorzuci szczegółów zarówno do histo
ryi nauki, jak i do historyi kultury polskiej, przekonywują mnie 
materyały, jakie dotychczas udało mi się zebrać, choć są one za
pewne dopiero cząstką tego, co kryją niezbadane jeszcze przeze- 
mnie archiwa i biblioteki.

Jako przykład, przytoczę rozwój kartografii polskiej za Stani
sława Augusta. Na zasadzie zebranych danych stwierdzić można, 
że w  epoce tej kartografia nasza rozwijała się równocześnie z kar
tografią innych krajów zachodniej Europy, i gdyby nie wypadki 
polityczne, które prace te przerwały, mielibyśmy w końcu XVIII-go 
wieku wspaniałe mapy całej Polski.

Że potrzebę ogólnej mapy Polski, opartej na pomiarach ro
zumiano, tego dowodem są projekty Poczobuta i Strzeckiego, 
Śniadeckiego i Radwańskiego, popierane przez Czackiego, wre
szcie prace Karola Perthées’a, zapomnianego dziś, lecz na owe  
czasy znakomitego kartografa, otoczonego opieką Stanisława Augu
sta. Inicyatywie królewskiej zawdzięczamy wiele prac kartografi
cznych, dziś rozproszonych lub zagubionych, których zestawie
nie i zbadanie wchodzi w zakres pracy niniejszej.

Zbadanie dawnej kartografii Polski, według planu, który po
niżej przedstawię, w  znacznej mierze zależeć będzie od poparcia 
mych badań. Ułatwiłoby je niezmiernie szybkie i umiejętne skata
logowanie naszych zbiorów kartograficznych, na które, podobnie 
jak zagranicą, dopiero od niedawna zwracać zaczęto baczniejszą 
u w a g ę ł). Przystępując do pracy, mam nadzieję, że kustosze na
szych zbiorów kartograficznych, zarówno jak i nasi historycy i geo
grafowie, nie odmówią mi pomocy.

Ь P ragnąc ułatw ić naszym bibliotekarzom  katalogow anie i konserw acyę 
m ap i atlasów, opracow ałem  instrukcyę, w ydaną p rzez  w ydział Biblioteko
znaw stw a Tow . M iłośników H istoryi (Zbiory kartograficzne. Próba instrukcyi do 
katalogowania i  konserwowania zbiorów kartograficznych. W arszaw a 1915); tamże 
str. 5 — 6 podane szczegóły, dotyczące zaniedbania zb iorów  kartograficznych. 
W  epoce, gdy w  Niem czech zbiory te nie były odpow iednio uporządkow ane
i skatalogow ane, Sophus Rugę, znakom ity h istoryk  kartografii, pisał: „alle Stu- 
dien für die Geschichte d e r  K artographie [w erden] dadurch w esentlich er- 
schw ert, wo nicht unm ôglich gem acht“ (P e term ann’s M itteilungen 1889, L ite- 
ra tu rb erich t nr. 141, str. 11).
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Pracę mą podzieliłem na cztery zasadnicze części: w stępną 
(metodyczno-bibliograficzną), spis map i atlasów Polski, zbiór do
kumentów, listów i t. p. materyałów, wreszcie część historyczną. 
Numeracya ich nie oznacza kolejności wydawnictwa, podziały mogą 
również w trakcie wydawnictwa rozpaść się na szereg poddziałów.

Część wstępna, oprócz wyjaśnienia metody pracy i zasadni
czych pojęć z kartografii, niezbędnych do zrozumienia części na
stępnych, zawierać ma: krytyczny przegląd literatury, odnoszącej 
się do dziejów naszej kartografii, oraz spis polskich i obcych zbio
rów kartograficznych, które zawierają, ciekawy dla nas materyał.

Część I obejmować będzie: Spis map i  atlasów Polski od naj
dawniejszych czasów do ostatnich lat, w układzie chronologicznym, 
zawierający prócz map geograficznych także i mapy geologiczne, 
statystyczne, historyczne, a także plany miast, kopalń, bitew, i t. p. 
i to nie w granicach, ujętych przez Rastawieckiego. Spis ten ob
jąć ma również obszary, które nie wchodziły w skład Rzeczypo
spolitej, jak np. Śląsk; podobnież mam zamiar podać i takie mapy, 
które choć nie są specyalnemi mapami Polski, jednakże obejmują 
całość lub część jej obszarów i posiadają znaczenie dla dziejów 
naszej kartografii (np. mapa świata W aldseemiillera z 1507 r. lub 
mapa Europy Merkatora z 1554).

Oczywiście, prócz map oddzielnie wydanych, uwzględnione 
zostaną mapy, wydane w atlasach, oraz, o ile to będzie możliwe, 
i mapy dodane do dzieł drukowanych. Te ostatnie z przed r. 1850 
będą w każdym razie możliwie kompletnie zebrane.

Układ tej części będzie następujący:
A) mapy całej Polski (ułożone chronologicznie);
B) mapy pojedynczych prowincyi, ziem, województw, teryto- 

ryów naturalnych, rzek, jezior, gór, oraz plany miejscowości, bi
tew etc. (ułożone w alfabetycznym porządku ich nazw, chronolo
gicznie).

Każda mapa lub atlas zostanie dokładnie opisana i to w spo
sób następujący:

1. Tytuł, podany w ramie mapy, bez jakichkolwiek opusz
czeń; przy opisie map, wydanych przed 1800 r., uwidoczniony zo
stanie naw et porządek wierszy w tytule. Jeżeli tytuł podany w ra
mie różni się od podanego pod lub po nad ramą, na odwrocie mapy 
lub na okładce, zostaną uwzględnione różnice.

2. Opis mapy, a zatem dopełnienie braków w tytule, spo
sób wykonania mapy, wielkość mapy w cm. (szerokość X  wysokość),



skala, oryentacya (południowa czy północna, ponieważ wiele map 
dawniejszych północ podaje na dole), szczegóły, dotyczące winiet, 
ozdób; wreszcie podane zostaną wiadomości o reprodukcyach da
nej mapy, o odnośnej literaturze i o bibliotekach, które mapę po
siadają.

3. Opis naukowy. Jeśli mapa jest dziełem oryginalnem, to 
podany zostanie jej opis geograficzny (przestrzeń, jaką przedsta
wia, osobliwości); jeśli jest kopią, to jej zależność od oryginału 
i różnice x).

Część II zawierać będzie materyały, dotyczące kartografii Pol
ski (listy, przywileje i t. p. dokumenty). Obok niewydanych do
tąd materyałów mam zamiar przedrukować i dokumenty, poprze
dnio w  innych dziełach podane. Sądzę, że nie ściągnie to na 
mnie zarzutów, ponieważ czynię to w  celu zgromadzenia w  jednem  
miejscu wszystkich materyałów, odnoszących się do naszej karto
grafii.

Część III, historyczna, ma być syntezą całego dzieła. Skła
dać się będzie z dwóch działów:

A )  Historya prac nad kartografią Polski z uwzględnieniem  
bio-bibliografii (życiorysy kartografów, szczegóły, dotyczące ich dzia
łalności, literatura o nich). W  rozbiór poszczególnych prac doko
nanych t. j. takich, których rezultatem był atlas lub mapa, wcho
dzić w  tej części nie będę, powołam się tylko na odpowiednie nu
mery części I-ej, szeroko za to, jako tło, uwzględniony zostanie 
ogólny rozwój kartografii.

B) W łaściwa historya kartografii Polski, t. j. historya roz
woju pojęć o naszej ziemi, wyrażona w rozwoju rysunku biegu 
rzek, kierunku gór, położenia miast i t. d. Będzie to praca, oparta 
na porównaniach map, oczywiście map oryginalnych, opisanych 
dokładnie w  części I-ej.

Uważam za rzecz niezbędną do pracy mej dodać atlas repro- 
dukcyi najciekawszych map w fototypii, wzorując się na cytowa
nej wyżej pracy Kordta. Atlas taki dokładnie uwidoczniłby postęp 
kartografii Polski i dałby możność dalszego rozwoju studyów nad 
dawną naszą kartografią.

Z chwilą ukończenia całego dzieła opracowany zostanie do-
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') Zasady, którem i k ieru je się p rzy  opisyw aniu map, zostaną w yja
śnione dokładniej w e w stęp ie do mej pracy.
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kładny indeks do wszystkich części, który ułatwi odszukanie w niem 
wiadomości o osobach (kartografach, sztycharzach, wydawcach i t. d.) 
lub o prowincyach i miejscowościach, wzmiankowanych w dziele.

** *

Przedstawiając niniejszy program, rozumiem dobrze trudności, 
jakich wymagać będzie doprowadzenie pracy mej do końca, a to 
ze względu na konieczność przejrzenia zbiorów kartograficznych, 
oraz związanych z częścią Hl-ą żmudnych studyów historycznych. 
Zawiadamiając o rozpoczęciu pracy nad dawną naszą kartografią, 
jeszcze raz zwracam się do tych, których to zająć może, z prośbą 
o poparcie mych badań. W szelkie uwagi, przyczynki i notatki bi
bliograficzne, dotyczące dawnej i nowej kartografii naszego kraju, 
podobnie jak i uwagi, dotyczące niniejszego programu, przyjmę 
z  wdzięcznością. Z mojej strony dołożę wszelkich starań, ażeby 
badania te doprowadzić do końca, biorąc za motto słowa, wypi
sane przez znakomitego naszego historyka kartografii, Joachima 
Lelewela, na karcie tytułowej H istoryi geografii i  odkryć: „Praca 
dotrwała wszystko przemoże".

B O L E S Ł A W  O L S Z E W IC Z .


